
Consultas Realizadas 

Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E

IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)
Consulta 1 - Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 6,

Consulta 3 - *Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

para todo los ítems solicitamos respetuosamente extender el mismo a 60 días como mínimo, teniendo en cuenta que se
tratan de varios equipos de considerable porte, con los cuales no siempre se encuentra en stock, esto obliga a incurrir en
una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros también teniendo en cuenta que
seguimos en época de pandemia COVID 19 que siguen afectando a distribuidores de varias marcas con el retraso de la
entrega de los productos, falta de stock y lentitud para resolver los inconvenientes. De esta forma podrían dar la
posibilidad a más oferentes de presentar su oferta en tiempo y forma. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w,
Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, debido a los plazos legales requeridos en materia de Contrataciones Públicas, y los
plazos disponibles para el cierre del presente Ejercicio Fiscal nos vemos imposibilitados de modificar los Plazos de Entrega
del presente llamado, ya que de hacerlo, correría el riesgo de no ejecutar el Presupuesto disponible para este llamado. Por
tal razón, NOS MANTENEMOS en el Plazo de Entrega, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 4.500.000 GS. (Computadoras Tipo 3 – Personal la Básica). Considerando que los
costos de los equipos requeridos no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un
precio menor a lo que realmente costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

Con relación al precio referencial del ítem 6, aclaramos que el precio es solo referencial, es decir, no son limitantes.
Cualquier potencial oferente puede presentarse con el precio que considere conveniente.

Consultas Realizadas   Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)

12/07/25 16:48 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - *Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo
2 - Intermedia",

Consulta 4 - * Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo
2 - Intermedia",

Consulta 5 - * Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita “Notebook Tipo

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están
algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Lector de huella dactilar Integrada -
Exigido" sean retiradas de las especificaciones técnicas o dicho punto quede como "Opcional", ya que lo sugerido, debido a
la escasez de equipo que pueda cumplir y no todas las marcas cuentan con este lector debido que al pasar de los tiempos
están fueron quedando sin uso remplazado por otras nuevas tecnologías. De esta manera también podrían dar la
oportunidad a un mayor número de oferentes a presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo
2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, las plantillas del SICP son estandarizados, que no se pueden modificar hasta
presentar una documentación en el MITIC, trámite que conlleva su tiempo y dado los plazos legales requeridos en materia
de Contrataciones Públicas, y los plazos disponibles para el cierre del presente Ejercicio Fiscal nos vemos imposibilitados de
modificar las Plantillas del SICP. Por tanto, NOS MANTENEMOS en las Especificaciones Técnicas solicitadas por la Unidad
afectada, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están
algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita en el punto “Puertos: USB 2.0. x 2
mínimo - USB 3.0 x 1 mínimo", Solicitamos respetuosamente que también sean aceptado equipos que cumplan con las
cantidades y tipos de "Puertos: (2) USB 3.2 Gen1 + (1) USB Type-C 3.2 Gen1", ya que lo ofrecido a parte de cumplir con las
cantidades solicitadas son de unas generaciones superiores a la solicitada lo cual permitiría tener el mismo rendimiento
superior a lo requerido y son estándares a nivel mundial para equipos de varias marcas. De esta manera también podrían
dar la oportunidad a un mayor número de oferentes a presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w,
Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, las plantillas del SICP son estandarizados, que no se pueden modificar hasta
presentar una documentación en el MITIC, trámite que conlleva su tiempo y dado los plazos legales requeridos en materia
de Contrataciones Públicas, y los plazos disponibles para el cierre del presente Ejercicio Fiscal nos vemos imposibilitados de
modificar las Plantillas del SICP. Por tanto, NOS MANTENEMOS en las Especificaciones Técnicas solicitadas por la Unidad
afectada, ajustarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)

12/07/25 16:48 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - * Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita “Notebook Tipo
2 - Intermedia”,

Consulta 6 - * Con relación al precio referencial del ítem 22,

Consulta 7 - * Con relacion al ítem 24 UPS

Consulta 8 - * Con relación a los siguientes ítems 12, 19 y 22 en donde el PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están
algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Bateria: 4-celdas Litio Ion (como
mínimo). Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Bateria de 3-celdas Litio Ion de 41 Wh larga duración"
como mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de las mayorías de los fabricantes, debido a que
las mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y
demás componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la
convocante estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de
oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, las plantillas del SICP son estandarizados, que no se pueden modificar hasta
presentar una documentación en el MITIC, trámite que conlleva su tiempo y dado los plazos legales requeridos en materia
de Contrataciones Públicas, y los plazos disponibles para el cierre del presente Ejercicio Fiscal nos vemos imposibilitados de
modificar las Plantillas del SICP. Por tanto, NOS MANTENEMOS en las Especificaciones Técnicas solicitadas por la Unidad
afectada, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

solicitamos respetuosamente se revea dicho precio, considerando que el equipo requerido dentro del mercado tendría un
precio referencial de aproximadamente 6.000.000 GS. (Not. Básica). Considerando que los costos de los equipos requeridos
no están acordes a las respectivas EETT. Siendo así, los referenciales de la entidad, un precio menor a lo que realmente
costaría en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

Con relación al precio referencial del ítem 6, aclaramos que el precio es solo referencial, es decir, no son limitantes.
Cualquier potencial oferente puede presentarse con el precio que considere conveniente.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

favor confirmar la capacidad de la UPS considerando que en el portal de la DNCP se solicita "UPS DE 160 kVA. Las EETT se
encuentran en la Carta de Invitación", teniendo en cuenta que lo requerido es incongruente de acuerdo con el referencial
de la entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, existe una discrepancia, se solicita UPS DE 900 VA.

Consultas Realizadas   Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)

12/07/25 16:48 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - * Con relación a los siguientes ítems 12, 19 y 22 en donde el PBC
solicita “Notebook Tipo 3 - Básica”,

Consulta 9 - * Con relacion a los ítem 5 y 24 UPS

Consulta 10 - * Con relacion a los ítem 5 y 24 UPS

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

considerando que las especificaciones técnicas citadas en la plantilla del SICP son del estándar la misma EETT ya están
algo desfasados, solicitamos respetuosamente a la convocante en donde se solicita “Bateria: 4-celdas Litio Ion (como
mínimo). Exigido", sean aceptado también equipos que cumplan con "Bateria de 3-celdas Litio Ion de 41 Wh larga duración"
como mínimo considerando que lo ofrecido es el estándar en fabricación de las mayorías de los fabricantes, debido a que
las mismas fueron reemplazadas por baterías de larga duración de pocas celdas, considerando que los procesadores y
demás componentes de una notebook se diseñan para un menor y más optimizado consumo. De esta manera la
convocante estaría adquiriendo equipos de última generación premium y dando oportunidad a un mayor número de
oferentes de presentar sus ofertas. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, las plantillas del SICP son estandarizados, que no se pueden modificar hasta
presentar una documentación en el MITIC, trámite que conlleva su tiempo y dado los plazos legales requeridos en materia
de Contrataciones Públicas, y los plazos disponibles para el cierre del presente Ejercicio Fiscal nos vemos imposibilitados de
modificar las Plantillas del SICP. Por tanto, NOS MANTENEMOS en las Especificaciones Técnicas solicitadas por la Unidad
afectada, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

Hemos notado que las especificaciones solicitadas en los items mencionados son propia de la marca APS para sus modelos
APS Power Blazer (Link de especificaciones técnicas https://www.hdstore.com.py/interactivas/ups-850va-480w-aps-power-
blazer-vista-4.html y https://www.hdstore.com.py/interactivas/ups-1200va-720w-aps-power-blazer-vista-10.html) no
existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Esto representa una verdadera
limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. Por lo que solicitamos
respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Controlado por microprocesador, quipado con regulador
automático de voltaje, función DC Start para encenderlo sin necesidad de corriente AC,", solicitamos respetuosamente que
también sean aceptado UPS que cumplan con "Regulación Automática de Voltaje (AVR), Función arrancar con baterías sin
energía de red (arranque en frío).", considerando que lo ofrecido son parámetros estandarizados que la mayorías de
fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según
enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, son pedidos con las Especificaciones Técnicas presentadas de las Unidades afectadas
NOS MANTENEMOS, ajustarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)

12/07/25 16:48 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - * Con relacion a los ítem 5 y 24 UPS

Consulta 11 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta 12 - * Con relacion a los ítem 5 y 24 UPS

Consulta 13 - Item 23 - Fotocopiadora Digital

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

Hemos notado que las especificaciones solicitadas en los items mencionados son propia de la marca APS para sus modelos
APS Power Blazer (Link de especificaciones técnicas https://www.hdstore.com.py/interactivas/ups-850va-480w-aps-power-
blazer-vista-4.html y https://www.hdstore.com.py/interactivas/ups-1200va-720w-aps-power-blazer-vista-10.html) no
existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Esto representa una verdadera
limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. Por lo que solicitamos
respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Filtro protector de Modem/Internet" solicitamos que dicho
requerimiento sean "opcional" de manera a dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar sus ofertas y
dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, son pedidos con las Especificaciones Técnicas presentadas de las Unidades afectadas
NOS MANTENEMOS, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

solicitamos respetuosamente extender el mismo a 30 días habiles, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad
de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la
licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado
a plazos logísticos y de trámites aduaneros. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su
oferta. Y como es de público conocimiento, debido a la Pandemia Covid-19, la cadena de suministro y logística se ve
afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapan de las manos de los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, debido a los plazos legales requeridos en materia de Contrataciones Públicas, y los
plazos disponibles para el cierre del presente Ejercicio Fiscal nos vemos imposibilitados de modificar los Plazos de Entrega
del presente llamado, ya que de hacerlo, correría el riesgo de no ejecutar el Presupuesto disponible para este llamado. Por
tal razón, NOS MANTENEMOS en el Plazo de Entrega, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 09-11-2021

Hemos notado que las especificaciones solicitadas en los items mencionados son propia de la marca APS para sus modelos
APS Power Blazer (Link de especificaciones técnicas https://www.hdstore.com.py/interactivas/ups-850va-480w-aps-power-
blazer-vista-4.html y https://www.hdstore.com.py/interactivas/ups-1200va-720w-aps-power-blazer-vista-10.html) no
existiendo alguna otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido. Esto representa una verdadera
limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones. Por lo que solicitamos
respetuosamente a la convocante en donde el PBC solicita "Puerto de comunicación RS- 232/UBS, cable incluido y software
descargable desde Internet," solicitamos que dicho requerimiento sean "opcional" de manera a dar oportunidad a un mayor
número de oferentes de presentar sus ofertas y dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, son pedidos con las Especificaciones Técnicas presentadas de las Unidades afectadas
NOS MANTENEMOS, ajustarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)

12/07/25 16:48 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Item 23 - Fotocopiadora Digital

Consulta 14 - Item 23 - Fotocopiadora Digital

Consulta 15 - Item 23 - Fotocopiadora Digital

Consulta 16 - CONSULTA ITEM 4: impresora Laser

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2021

Solicitamos a la convocante que puedan ser recibidos equipos con bandeja de 500 hojas como mínimo de manera a no
limitar la participación de posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, son pedidos con las Especificaciones Técnicas presentadas de las Unidades afectadas
NOS MANTENEMOS, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2021

Solicitamos a la convocante que sea OPCIONAL y no EXIGIDO PDF (con OCR) de manera a no limitar la participación de
posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, son pedidos con las Especificaciones Técnicas presentadas de las Unidades afectadas
NOS MANTENEMOS, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-11-2021

Solicitamos a la convocante que la conectividad inalámbrica sea Opcional no Exigido de manera a no limitar la
participación de posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de
Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2021

En referencia a la consulta realizada, son pedidos con las Especificaciones Técnicas presentadas de las Unidades afectadas
NOS MANTENEMOS, ajustarse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 11-11-2021

Se solicita Impresora Laserjet, con tiempo de primera página en 7 sg., Solicitamos se pueda OFERTAR Impresora con
tiempo de primera pagina de 8,5 segundos , la misma no representa un cambio sustancial en la operatividad y rendimiento
de equipo de manera a dar mayor posibilidad de particiapcion a potenciales Oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 11-11-2021

En referencia a la consulta realizada, son pedidos con las Especificaciones Técnicas presentadas de las Unidades afectadas
NOS MANTENEMOS, ajustarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)

12/07/25 16:48 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 403764 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE COMPUTACION, EQUIPOS DE OFICINA E IMPRENTA. (SALDOS AÑO 2021)
	Consulta 1 - Con relación al Plazo de Entrega
	Consulta 2 - * Con relación al precio referencial del ítem 6,
	Consulta 3 - *Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia",
	Consulta 4 - * Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita "Notebook Tipo 2 - Intermedia",
	Consulta 5 - * Con relación al ítem 9 en donde el PBC solicita “Notebook Tipo 2 - Intermedia”,
	Consulta 6 - * Con relación al precio referencial del ítem 22,
	Consulta 7 - * Con relacion al ítem 24 UPS
	Consulta 8 - * Con relación a los siguientes ítems 12, 19 y 22 en donde el PBC solicita “Notebook Tipo 3 - Básica”,
	Consulta 9 - * Con relacion a los ítem 5 y 24 UPS
	Consulta 10 - * Con relacion a los ítem 5 y 24 UPS
	Consulta 11 - * Con relación al Plazo de Entrega
	Consulta 12 - * Con relacion a los ítem 5 y 24 UPS
	Consulta 13 - Item 23 - Fotocopiadora Digital
	Consulta 14 - Item 23 - Fotocopiadora Digital
	Consulta 15 - Item 23 - Fotocopiadora Digital
	Consulta 16 - CONSULTA ITEM 4: impresora Laser


